Краснодонский городской совет

Луганской области

Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ

   21.04.2009 г.

     № 205                  г. Краснодон

    «О мерах по улучшению организации

    торговли и соблюдению законодательства
     на рынках  города»

В целом по городу Краснодону объем розничного товарооборота в 2008г. составил  428 млн грн.  Из общего объема на долю рынков приходится 47% или 201,2 млн. грн., более  35% или 149,8 млн. грн.  принадлежит крупным супермаркетам города, оставшаяся часть – 18,0% или 77,0 млн. грн. приходится на долю других торговых предприятий.

По состоянию на 1.01.2009г. на рынках города имеется  6552 торговых места, что к уровню 2002г. составляет 200,9% или увеличено количество  торговых мест на 3,3 тыс., к уровню 2003г. - 205,3% увеличено на 3,4 тыс., к уровню 2004г.-  133,6% увеличено на 1,7 тыс., к уровню 2005г. - 132,0% увеличено на 1,9 тыс., к уровню 2006г. – 4,5%  увеличено на 0,4 тыс., к уровню 2007г. – 6,8% увеличено  на 0,5 тыс. , к уровню 2008г. – 0,9%  увеличено на 0,05 тыс. Резкое снижение роста количества торговых мест на рынках города, начиная с 2006г. связано с заполнением рынков и  установкой стационарных модулей, преимущественно по реализации товаров непродовольственного назначения. Процентное соотношение торговых точек по рынкам города по реализациям товаров продовольственного и непродовольственного назначения соответственно составляет  менее 40% и более 60%.

В местный бюджет в 2008г. поступило  2147, 3 тыс. грн  рыночного сбора. Объем поступлений  к уровню 2007г. увеличен до  116,0% или на 296,9 тыс. грн. За первый квартал 2009г. поступления в местный бюджет  по рыночному сбору  составили 549,3 тыс. грн., что на 126,3 тыс. грн, больше чем за соответствующий период прошлого года, темп роста составляет  129,9%.

Заслушав информацию начальника Управления экономики и собственности Яковлевой А.П.,  и учитывая  значительный удельный вес рынков в общем объеме товарооборота города  и роль  рынков в удовлетворении потребностей населения в приобретении более дешевых и доброкачественных продовольственных и непродовольственных товаров, а также  тот факт, что при проведении плановых и внеплановых проверок, проверок по предписаниям прокуратуры и письменным обращениям граждан, выявленным нарушениям, устранение которых требует незамедлительного решения, руководствуясь ст.30 Закона Украины « О местном самоуправлении в Украине», исполком Краснодонского городского совета

Р Е Ш И Л:

1. Работу администраций рынков по соблюдению правил торговли на рынках признать удовлетворительной.

2.Директорам рынков:

2.1  В кратчайший срок  провести инвентаризацию торговых мест на рынках.

2.2 Осуществлять постоянный и действенный  контроль за соблюдением правил торговли на рынках.

2.3 Укреплять и развивать материально-техническую базу рынков и улучшать  торговое обслуживание населения.

2.4 Для стабилизации цен привлекать к сотрудничеству и осуществлению деятельности на рынке непосредственных товаропроизводителей и особенно с социально-значимыми продуктами питания.

3. Для  оптимального  решения  вопроса  по увеличению торговых мест по торговле сельскохозяйственной продукцией с личных подсобных хозяйств,   стабилизации  цен  и обеспечению  населения  сельскохозяйственной  продукцией  непосредственно от товаропроизводителей,  утвердить  места  ежедневной выездной  торговли  с  автомашин:

 в г. Краснодоне:

          -площадка  в  районе поворота на  с. Шевыревка;

          -площадка в  районе  Узла  связи;

          -площадка в  районе  дома № 1,2  кв. Баракова;

          -площадка в  районе  поворота  на  ЦГБ;
в г. Молодогвардейске:

          -площадка  между  рынком  «Аванта»  и  больницей г. Молодогвардейска;
в г. Суходольске:

           - площадка в  районе  дома №3, ул. Третьякевича;

            -площадка  в  районе  бывшего  магазина  «Белый  лебедь».

3.1 Управлению экономики и собственности осуществлять выдачу разрешений на реализацию сельхозпродукции в установленных местах при предъявлении документов:

об обследовании продукции, предназначенной к реализации, органами ветеринарного контроля;

копии свидетельства о Госрегистрации субъекта или справки о наличии приусадебного участка для выращивания реализуемой продукции;

сопроводительных документов на товар (накладных, документов, гарантирующих качество);

 санитарных книжек торгующих.

3.2    Начальнику  Управления  ветеринарной медицины г.Краснодона и Краснодонского района Мартыненко Н.В. рекомендовать, в сложившихся условиях, определить ответственных лиц по проведению обследования продукции, предназначенной для ежедневной выездной торговли с автомашин в утвержденных местах

4. Утвердить  график  ежемесячного  проведения  ярмарок  в  г. Краснодоне  на  2009 год:

27 июня  2009года   -  к  празднованию  Дня  Молодежи

25июля 2009года     -  к  празднованию  Дня  Конституции  Украины

29 августа2009года  -  к  празднованию  Дня  Шахтера

19 сентября 2009года - к празднованию  Дня  Города

17 октября 2009года

21 ноября 2009 года   -  к  празднованию  Дня  работника  с/ хозяйства

26 декабря2009года   -  к  празднованию  Нового  года.

 5. Контролирующим и правоохранительным службам города усилить контроль за соблюдением законодательства в сфере торговой деятельности, согласно полномочий:
5.1 Начальнику ГО УМВД  Украины г.Краснодона Семенкову А.А. на основании  п.26 ст. 10 Закона Украины “ О милиции”  принять меры  по  ликвидации мест стихийной торговли в городах и поселках.  Срок до 25.05.2009г.

5.2. Главному  государственному  санитарному врачу г.Краснодона  Яровому В.В. и начальнику  Управления  ветеринарной медицины г.Краснодона и Краснодонского района Мартыненко Н.В., усилить и обеспечить постоянный государственный  санитарно-эпидемический надзор и государственный ветеринарно-санитарный контроль и надзор на рынках, согласно   законодательства Украины и предоставленных полномочий.

5.3 Краснодонской ОГНИ (Козин П.И.)  контролировать  полноту  уплаты  рыночного  сбора и фиксированного налога.
5.4 Координацию  работы контролирующих служб по проведению комплексных проверок соблюдения действующего законодательства, регламентирующего торговую  деятельность  на рынках и в установленных местах   возложить на Управление  экономики   и собственности   Краснодонского горисполкома  (Яковлева А.П.)
5.5 Контроль за выполнением  данного  решения  возложить  на первого заместителя  городского  головы  г. Краснодона  Козенко С.П.

     Городской голова                                                               Ю.Б. Баклагов